Ex quarta interciderunt haec :

185

De Elementis, lib. tres. De Motu, liber vnus. De Idea, liber vnus. Quaestionum de Anima, liber vnus. De Natura, lib. tres. Physicus, lib. vnus. De Archytae philosophia, lib. tres. De Speusippi et Xenocratis philosophia, lib. vnus. De Timaei et Archytae libris decerpta, lib. vnus. Aduersus Melissi dicta, liber vnus. Aduersus Pythagoricos, liber vnus. Aduersus Alcmaeonis placita, lib. vnus. Aduersus Xenocratem, lib. vnus. De Pythagoricis, lib. vnus. De Incisionibus, lib. octo. Excerptio Incisionum, lib. vnus. De Compositis Animalibus, lib. vnus. De fabulosis Animalibus, lib. vnus. De non gignendo, lib. vnus. De Plantis, 195 lib. duo. Medicinalium, lib. duo. De Signis Tempestatum, lib. vnus. Astronomicus speculatiuus, lib. vnus. De Motu, li. vnus. Inspectorum problematum, lib. ii. Exposita generatim, lib. xiiii.

Vides, charissime iuuenis, iacturam simul et lucrum studiorum, quorum vtrunque eo visum est proponere vt his quae Deo propitio 200 superesse contigit fruamur auidius cautiusque seruemus. Quamquam plura extant hodie Latine versa quam quae Graeca reperiuntur. Et in vtroque genere sunt de quorum autore non immerito possit ambigi. Primum illa minuta opuscula, De Vita et Morte, De Memoria et Meminisse, De Longaeuitate et breuitate 205 vitae, et huius generis multa, vel hoc argumento videri possunt

notha, quod apud Diogenem Laertium, qui curiosius etiam recenset huius viri lucubrations, horum nulla omnino fiat mentio, etiamsi in his nihil fere est non eruditum ac lectu dignum.

210 Librum De Pomo constat hominis esse Christiani. In librum De Vegetalibus qui praefatur ait esse versum ex Arabica lingua : ac probabile est Arabis cuiuspiam esse, adeo subinde citat Abruculum quendam, Graecis inauditum. Quicquid tamen est huiusmodi libellorum, quoniam ab his qui philosophiam Aristotelicam in

215 scholis profitebantur solent praelegi, Aristotelis titulum obtinuerunt. Liber Moralium quae Magna dicuntur videtur ex libris ad Nicomachum decerptus. Qui vero ad Eudemum scripti sunt in prioribus plane referunt vim et acumen Aristotelis, posteriores videntur ab alio quopiam adiecti, quum in his repetantur iisdem

220 verbis quae disputantur ad Nicomachum. Librum De Mirabilibus Narrationibus res ipsa loquitur e diuersis autoribus esse consarcinatum, nec prae se fert indolem Aristotelicam. Opus Problematum in primis eruditum, apparet a studiosis contaminatum, vel hoc indicio, quod toties eadem iterantur. Et haud scio an hoc

225 sit opus quod Laertius hoc titulo recenset, Problematum ex Democrito libri sex. Commemorantur et alii duo libri Problematum *τεθειμένων*, vnus Encycliorum, rursus alii *θέσεων* et Protaseon, ex quibus probabile est has quas habemus sectiones magna ex parte decerptas. De Oeconomicis Laertius non recenset nisi

230 vnum librum, quum Leonardus Aretinus verterit duos, quorum posterior non inuenitur. In huius locum Aldus supposuit fragmentum, stratagematum, nihil faciens ad rem oeconomicam. Prior *γνησιώτατος* est Aristotelis, sed vtinam esset absolutus : secundus, quem vertit Leonardus, nec cohaeret cum superiore,

235 nec resipit ingenium Aristotelis. De Anima Laertius vnum tantum librum commemorat, sed hunc fortasse studiosus aliquis in treis dissecuit. Rhetorica ad Alexandrum, quamuis apprime docta, tamen duplici nomine dubitari potest an sit illius germana : primum quod oratorum more praefatur, id quod alibi nunquam,

240 sed semper ad rem festinat : dein quod huius Diogenes non meminerit. Liber De Plantis non est separatum opus, sed pars, aut, si mauis, tertius liber De Coloribus. Liber De Mundo ad Alexandrum disertis hominis est, sed multum discrepans a phrasi Aristotelica. Liber De Lineis indiuisibilibus, quamuis hominis

245 apprime docti, non sapit tamen Aristotelem, nec eius meminit Laertius. In his ita meam sententiam aperui, vt nihilo secus suum cuique liberum per me quidem sit iudicium.

Reliquum est, vt paucis attingam, quid hac postrema, hoc est, Bebeliana aeditione accesserit studiosis. Principio fateor plurimum gratiae deberi Aldo, qui primus omnium sua industria typis

250 Graece euulgarit autorem quo vix alius lectu dignior. Nam antehac illum habebamus, sed ita versum, vt ad intelligendum Delio, quod aiunt, natatore esset opus, si modo excipias quae vertit Theo-

211. Vegetalibus aN^o: Vegetabilibus N^o Lond.

250. Aldo] the 'editio princeps' of Aristotle was printed by Aldus at

Venice, 1495-8.

252. Delio] See *Adag.* 529.

dorus Gaza, in hoc genere felicissimus, et Leonardus Aretinus. Nam Argyropilum arbitror post aeditionem Aldinam eam provinciam aggressum. Sed Aldina volumina quoniam magno emebantur, submouebant tenues Philosophiae candidatos, nec fere inueniebantur nisi in Italia: post vix vnquam reperiri coeperunt, diuenditis omnibus aut certe plerisque. At hoc praestitit Ioannes Bebelius, vt inaeestimabilem thesaurum typis multo elegantissimis euulgatum quamlibet tenuis non magno precio sibi possit comparare. Imo non prorsus idem nobis prodiit Aristoteles, sed multo quam antea fuit emaculatio, idque potissimum studio, vigilantia, fideque Simonis Grynaei, iuuenis in omni genere literarum haudquam vulgariter eruditi: at non sine praesidii fidelium exemplariorum. Siquidem in Dialecticis adhibitus est emendatissimus codex, in quo vix vlla fuit pagina quae non aliquod operae precium attulit. In Physicis auscultationibus consulta sunt Simplicii commentaria, et in huius argumenti libro septimo pro Themistiana paraphrasi reposita sunt ipsius Aristotelis verba, idque ex autoritate Simplicii, vt confidamus in his duobus operibus aut nihil aut quam minimum fore quod lector desideret. In libris De Animalibus loca non pauca repurgata sunt, praesidio translationis Theodoricae. Liber τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ minimum erat inquinatus mendis, nisi quod huic operi autor ipse non videtur extremam addidisse manum. Ethica ad Nicomachum recte habebant, nec admodum egebant emendatoris industria. Atque vtinam licuisset in opusculis minutioribus omnes explere lacunas, et quod deprauatum erat ad plenum restituere. Imo vtinam liceret omnia quae in huius viri lucubrationibus desiderantur adiungere. 280

Certe quicquid ab Aldo fuit aeditum, hic et solidum habetur, et multo castigatius, denique longe minori precio parabile. Id meo periculo non dubitem polliceri, meamque fidem facile probabit diligens Lector, si non grauabitur conferre. Iam si quis expendat quantis vigiliis, quantis sudoribus, quantis etiam impendiis parata sit haec studiosis omnibus commoditas, fatebitur plurimum et fauoris et gratiae deberi Ioanni Bebelio, qui quum possit, aliorum exemplo, friuolis ac mox emorituris libellis venari praesens lucrum, maluit in egregios autores maximam facultatum suarum partem periclitari. Lacon ille nihil morabatur diuitias de funibus pensiles: sed haud scio an incertiora sint quae pendent de chartis. Aequum est autem vt omnes literarum studiosi talium virorum industriae faueant, et fauendo ad similia audenda studeant accendere. Id fiet si quanto studio ille tantum thesaurum offert, tanta auiditate

273. tralationis a: translationis N.

256-7. magno emebantur] Boniface Amerbach says that whereas he had to pay 12 crowns for the Aldine Aristotle, the Bebel edition cost 2 crowns (Basle MS. C. VI^a. 54. 14). From another letter of Boniface (Basle MS. C. VI^a. 54. 6) we learn that the Froben Augustine was priced at

13 crowns. The values may perhaps be estimated from the fact that Boniface regards a crown a week as a high price for board and lodging for Ephorus in Basle (Basle MS. C. VI^a. 73. 234).
290. Lacon] *Apophth.*, Lib. ii, 'Αρωρίμων 45.

295 rapiant quibus illo est opus : et cui tandem non est opus ? vt iam hoc multo magis sit fauere sibi, quam Bebelio.

Sed vt ad te redeam, clarissime iuuenis, scio te in hoc Peripatetico solitum libenter περιπατεῖν, libentius etiam obambulatorum, quum omnia deprehenderis purgatiora. Proinde vt huc
300 hortari te serum arbitror, ita vt pergas excitare non admodum puto necessarium, qui tot exemplis domesticis vndique pungaris extimulerisque, vt quamuis pigrum ac somniculosum ingenium possit ad sapientiae studium excitari. Hic ipse Aristoteles dixisse fertur, sibi turpe esse silere loquente Xenocrate : longe vero turpius
305 tibi fuerit non philosophari, quum videas optimas sorores tuas Margaretam, Aloisiam, Ceciliam tam sedulo tamque feliciter in vtriusque linguae scriptoribus versari. Quanquam omnium acerri-
mum ad omnem virtutem calcar esse debet vir omnibus numeris absolutus pater tuus Thomas Morus, qui magis te genuit institutio-
310 tione quam natura, et in quo velut in speculo vides esse verissimum quod dicere solitus est Aristoteles, κάλλιστον ἐφόδιον εἶναι τῷ γήραρι παιδείαν. Siquidem hoc magna ex parte debet literis quod ei muneri, quo non aliud vel secundum regiam dignitatem augustius, vel ad bene gerendum difficilius, non modo par esse, verum et
315 superesse potest. Quod tamen ipsum, nisi prorsus ignoro naturam illius, perlubenter recusaturus erat, si vel phas iudicaret vsquam non morem gerere Regis optimi voluntati, vel pium existimaret patriae concordibus suffragiis ac publica voce huc vocanti pernegare obsequium. Quin et illud debet philosophiae, quod nec tanta
320 dignitas tantillum illi addidit supercilii nec negociorum vndique circumstrepentium vndae quicquam de pristina comitate diminuerunt.

Video iamdudum epistolam excedere modum, sed dimittam te, si tibi adhuc vnum Aristotelicum apophthegma recensuero. Cuidam iactanti sese quod amplae celebrisque ciuitatis esset ciuis,
325 Noli, inquit, istuc spectare, sed expende num illustri ciuitate sis dignus. Itidem tu quoque, mi Ioannes, merito gloriari poteris te tali patre prognatum, si, quod facis, adniti pergas vt tali patre dignus videare.

Datum apud Friburgum Brisgoiae, iiii. Kal. Martias. Anno
330 domini, M.D.XXXI.

2433₂₄₃₄ FROM SIMON GRYNÆUS.

Grynaei Epistolae p. 121.

<Basle.>

<c. February 1531.>

[This letter and its answer can be approximately dated by comparison with Epp. 2412, 2422. A further indication of date is furnished by ll. 28-33 which show that the title-page of Bebel's Aristotle was already printing. The colophon to the Aristotle bears date 13 Thargelion (May), 1531; and the preface (Ep. 2432) is dated 27 Feb. 1531.]

2432. 323-4. Cuidam scripsimus : Quidam a.

2432. 303. Aristoteles] *Apophth.*, Lib. vii, Aristot. 1.

306. Aloisiam] More's second daughter was named Elizabeth. Erasmus makes a similar mistake in Ep. 999. 175.

311. Aristoteles] *Apophth.*, Lib. vii, Aristot. 27.

313. muneri] More became chancellor 25 Oct. 1529.

323. Aristotelicum] *Apophth.*, Lib. vii, Aristot. 18.

ERASMO ROTERODAMO SIMON GRYNÆVS S. P. D.

GAVDEO negociorum abs te mihi multum dari, gaudeo moneri, gaudeo argui, gaudeo tuus esse, praestantissime vir Erasme: tenuitatem modo nostram et incitiam ferre velis. Primum de Claudio percontaturi te fuimus vltro, et in hoc Hieronymus et ego pridie conueneramus, vt ne quid secus quam velles tu ab imprudentibus nobis committeretur. Dicam igitur quod mihi videatur. Nisi fallor enim, difficile seruiet puer, quod ingenio fretus persuasionem de se induerit non mediocrem. Itaque dubius est animi. Praeclarum iam olim futurum videt apud te quocunque pacto haesisse: verum interea sollicitus est, ne vel nimis obstringat sese vel, si seruiat tibi, gratiam istam fortasse retinere non possit. Summa, diuus esse iam satis sibi videtur, et hoc solum reputat, postquam tu non vulgariter aspirasti. Itaque gestit illi animus isto velut secundissimo vento, quam primum et quam maxime studia maturare. Ego quam in partem iuuenem impellam, dubito ipse quoque. Nam tuam de famulitio sententiam nondum satis habeo perspectam, multo minus ingenium huius. Ad haec minime committendum puto vt intimiori seruitio quisquam abs te destinetur, non multis et magnis nominibus motus. Nam eo certe consilio primus hunc ad te misi, si fortasse amanuensis operam apud te obiret. Quantum nunc intelligo, libenter ista hyeme apud nos versaretur; itaque vide quid facere nos velis. Si dimitti vis, hoc pacto potest, si dicam idcirco tuis impensis sustineri quo te, dum voces, expectet. Nam omnino refugere eam mihi conditionem puer videtur. Si manere vis, potero vel ipse citra conditionem abs te oblatam retinere, dum vel statuas vel ingenium pueri melius pernoscamus.